NEPTUNVS.

Cic. I. de Divinas.

Sallust. lib. 3. Historiar.

Dion lib. XLVIII.

Plus. in Mario.

Appian. de bello Civili. Vell. lib. 2.

Val. Max. lib. 1. c. 6.

C. lib. 2. c. 10. &amp; lib. 8. cap. 2.

Æneid. 2. vers. 135.

IUPITER.

Q. Curt. lib. IV. A. Gell. lib. XIII. c. 4.

In lib. I. serm. Sat. 5.

Virg. VII. Æneid. 799. &amp; X. 545.

Lib. V. c. 12.

Livius lib. I. &amp; X.

Lib. 4. Antiquit. Rom.

dendis occupatum, ut ibidem foculo in ædícula etiam sacra astantem contemplaris. Hinc pro ignis Deo est cultus; ut aeris Juno, aquæ Neptunus, terræ denique Cybele, & cæli Jupiter, Dii habiti. Hæc Gentium deliria cum audis, Christiane, aut legis, risum tenere potes? non magis quam si aruspex aruspici occurreret, ut M. Cato dicere solebat. Romulus autem Urbis conditor secundum agens de Camerinis triumphum *Vulcano* dedicavit quadrigas æreas ex manubiis, testante Dionysio Halicarnasseo: apposita & effigie sua, cum Græco rerum a se gestarum elogio. *Vulcani* autem fornax credebatur apud Liparas insulam esse, quod Ætna Siciliæ mons incensus ignes circumcirca effuderit, & mare inibi incensum, rupes navasque æstu dissolverit, piscesque excoxerit, que a Liparenibus et si peste conflictatos necarint, ut in Prodigiiis memorat ad annum V. C. DCXXVII. Julius Obsequens, & Paulus Orosius. In L. Aurelii Cottæ nummo *Vulcani* caput est barbatum, ac pileatum, ut Arnobius lib. VI. *Vulcanus*, inquit, cum pileo & malleo. Qualem hic in nomismate contemplorum, at in L. Cæsi nummi tergo cum *Vejove* spectatur cum forcipe, & *Larius*, quos *Præstitæ* vocabant, nudis, & sedentis habitu, & cum cane, cujus canis rationem Plutarchus in Quæstionibus Romanis reddidit. Laudatus & Athenis, ait Cicero, *Vulcanus* ab Alcamene factus, in quo stante atque vestito leviter claudicatio non deformis appareret: Sed cur apud Homerum Juno mater *ὑπεροπιδίων* hoc est claudum blandiens appellaret *ὑπεροπιδίων*, quæri a doctis hominibus video ad XXI. Iliados librum, itemque a Criticis Victorio, ac Mureto in Variis, sed recte Plutarchus Philolophus idem & Historicus excellens, quod non corporis morbi, sed animi vitia, probri loco obici soleant. Augustus adhæc Imp. anno ineunte ex stipe a populo Rom. abenti collata *Larium*, & *Vulcani* signa Romæ dedicavit, ut e duplici Inscriptione, quæ in ædibus amplis Card. Farnesii spectantur, apparet, legiturque hodie in antiquis Inscriptionibus, quarum una posita Coss. Druso, & Crispino, anno conditæ Urbis DCCXLIV. altera vero quinto post anno Sabino, & Rufo Coss. Nunc, tibi amicitia ne Orтели de *Mercurio* dicendi, velut in cursu lampada trado. Tum ille: In C. Mamili Limetani argenteo nummo hunc reperi Deum, cum petaso & alis in capite. Deum interpres dictus est, præsesque Eloquentiæ, Mercatorum adhæc & furum Deus, *Majæ* foboles. Dictus autem a mercibus, ut negotiorum merciumque antistes, qui & litteras invenerit. Manibus virgam tenebat, & talaria in pedibus, ut pingit Maro:

*Tum virgam capit: hæc animas, ille  
evocat Orco,  
Pallanteis alias sub trista, Tartara, mit-  
tit.*

Dictus & *Nomius*, a legibus, nomenque cum Pallade jungens, *Hermathena* bifida illæ statuæ dictæ, ut & *Hermæacles*, si cum Hercule jungetur. *Hermæaque* a Græcis dictæ statuæ indices

viæ in bivio aut trivio, quas capite trussasse, aliudve caput imposuisse Athenis capital fuit: accusatusque hoc nomine *Alcibiades*, teste Plutarcho, & in decem Græciæ Oratoribus *Andocides*, in Oratione de Mysteriis habita. Dictus *Hermes* quoque Tetrageonus, quasi quadratus, cui Julianus Cæsar parabates noctu clam supplicabat, teste Ammiano Marcellino. Dignum nimirum patella operculum, utpote dæmonum cultui deserta jam Christiana Religione sic additus, ut Christianis Græcorum scriptorum lectione ac studio temere Decreto interdiceret. Hic jam omnes velut in sermonis arbitrum Torrentium Præfulem oculos conicere, utque de Musagete, hoc est Musarum chorago, sacer ipse Poeta, qui *De partu Virginis* post Jac. Sannazarii Epica Lyricis cecinisset, de *Apolline* nunc verba facere ne gravaretur comiter orare. Ego vero, inquit, ac lubenter, quando jubetis amici, liceatque:

*Nunc calamos inflare leves, ac dicere  
Phœbum.*

Usurparem alioqui Paulini Episcopi Nolani illud ad Ausonium magistrum verius:

*Quid abdicatas in meam curam, Pater,  
Redire Musas præcipis?  
Negant Camenis, nec patent Apollini,  
Dicata Christo pectora.*

Dicemus tamen obiter de multis pauca, ne hinc a symbolis abeamus. In Rom. nummis, quibus satis abundo, M. Platorii, & Clodii *Appollo* cernitur imberbis, atque intonsus. At in M. Bruti Consularibus denariis apud Fulvium in gente *Junia* videmus Q. Capionis, & L. Sestii Proquæstoris *Apollinem* in antica parte laurum & citharam, ac tripodem, quæ sacra sunt Apollini. Instrumenta adhæc, quibus victimas in sacrificiis mactabant (nam & Livius majores hic hostias dandas esse decretum refert:) puta simpulum, simouviu, seu capedo, secespita, seu securis, & culter etiam visuntur. Item in L. & C. Pisonum Frugi Prætorum Urbanorum antiquis Calpurniæ gentis denariis incisum spectamus. *Apollinæ* autem *ludi*, qui Apollini sacri fiebant Romæ, quantum e veteri Calendario Rom. colligo, pridie Nonas Quintiles, septemque continentur diebus, & quidem victoriæ causa, non, ut quidam opinati, valetudinis ergo, inquit Livius. A *secularibus* tamen *ludis*, ne quis forte erret, tamen eidem fuerunt Deo consecrati, re & nomine diversi erant. Illi enim a Prætoribus Urbano Romæ ex S. C. facti, ut idem Livius tribus in libris docet, & a Bruto daros, vel ab urbe illo absente, per suos, magnificentissime, auctor est Plutarchus, & M. Tullius Philippicam primam, & decima: itemque secunda (quam *divinam*, ob elegantiam vimque dicendi Satyricus appellare non dubitat) his innuit verbis: *Cur ludi Apollinæres incredibili M. Bruti honore celebrati?* M. quoque Vipsanii Agrippæ Prætoris ludos Apollinæres commemorat Dion Cassius lib. XLVIII. *Secularibus* autem *Ludis* hymnos Catullus, ac sæpius Horatius cecinere, deque ludorum illorum origine ac progressu singulari

com-

Cic. 2. de  
Divinat.

Lib. 2. An-  
tiquit. Rom.

Oros. lib. 5.  
cap. 10.

Plut. Quæst.  
51.

Lib. 1. de  
Nat. Deor.

Hom. Iliad.  
vers. 331.

Vit. lib. 29.  
c. 19. Mu-  
ret. lib. XI.  
c. 10. Plu-  
tarch. de fa-  
cie in orbe  
Lunæ.

MERCUR-  
RIVS.

Æneid. IV.  
v. 242.

Amm. lib.  
16.

APOLLO.

Liv. lib.  
XXV.

Liv. lib. 25.  
26. & 27.  
Plut. in  
Bruto.

Juvenal.  
Sat. X. v.  
124.  
Catull. Epi-  
gr. 35. Ho-  
rat. lib. 1.  
Oda 21. &  
lib. 4. Oda  
6. & in  
Epodis.

Polit. Misc.  
c. 58. Sigon.  
lib. 1. Emen-  
dat.

commentario Onuphrius, ac Politianus in Miscellaneis, atque Sigonius differuere. Angelus enim in Laur. Medicis V. Cl. nummis stelographiam se vidisse affirmat, Domitiani, opinor, Cæsaris XIII. Consulatu cum L. Minucio Rufoculam, inscriptumque: LVD. SAEC. FEC. COS. XIV. Septimos nimirum ab Urb. cond. Acclamatum ab omnibus Torrentio, ceteras tamen, ut Deas totidem feminas recenseret induci non potuit. Quin, ait, Roccoxius id munus non repugnanti demandatis, qui conjugem habet, feminam lectissimam. Nam & calibatam perpetuo coluisse video Ortelium. Ad hæc iussa Nicolaus primum tergiversari, cedere tandem manusque dare visus. Quid ni, inquit, quando ita vultis, Junoni quoque primas hic, ut antea Jovi, concedamus? Sic enim apud Maronem ipsa sese ostentans:

En ego quæ Divum incedo Regina, Jovisque

Et soror, & conjux —

Hinc & Reginam Junonem in nummis haberi P. Crepusii (sic enim sculpsit; malim Cremutii) & C. Mamillii Limetani Triumvirorum forte Monetarium, capite vittato Reginarum prope ritu auctor est Fulvius: item Sospitam Junonem, aut, ut in Antonini Pii nummis est, Sispitam: quæ Lanuvii culta pingebatur, ut Cicero scribit, & hic spectamus, cum pelle caprina, hasta, scutulo, & repandis calceolis. Quid mirum? Ammoni Jovi in Africa conjugi cornibus arietinis non dissimilis Juno est, cujus etiam Junonis filium dici se Alexander ille Magnus vane concupivit. Ædes Reginae Junonis in XIII. regione urbis Romæ collocat Pub. Victor, quam a Camillo Dictatore Veis captis dedicatam Livius refert, quod Lactantius tamen Junoni Monetæ attribuit, cujus & ipsum caput pariter vittatum in T. Carisii est nummo. At vero Junonis Feroniæ facies coronata visitur in nomismate argenteo P. Turpiliani. Monetæ templum, quam a monendo Tullius I. de Divinatione derivat, Naso in Fastis ædificatum in Manlii Capitolini domo everta canit: dedicatum Junis Kal. Macrobius ait. Livius vero lib. VII. L. Furium Dictatorem ad eadem vota Auruncos superasse. Illud vero silentio non involvam, quod Plinius refert: M. Lydium Ærolia oriundum Ardeæ pictorem templi Junonis Reginae, civitate Rom. idcirco donatum, versibus id testantibus, qui, ut rudia illa tempora ferebant, simplices sunt. Principium eorum, si ridere libet, proferam:

Dignis digna loco picturis condecoravit  
REGINAE JUNONI supremæ conjugis templum.

In altero versu bis Selidi cernas, ut prisco illo & rancido Q. Ennii sæculo solet: Sophista vero Junonis delubrum juxta Matris Deum in X. Regione, hoc est, in Palatio idem Victor ponit, & Lanuvii, non autem ne quis cum vulgo erret) Lavinii cultam, auctor est lib. II. Fastorum

Ovidius, Kalendis Februariis. Silius quoque Italicus Punici belli lib. XIII. Milonem Lanuvinum celebrat Dictatorem, cujus & in Miloniana M. Tullius meminit, idemque in Muræiana Consules ait Sospitæ Junoni sacrificare solitos. Feroniam autem Deam nominibus variasse Dionysius refert. Ab aliis ἀνθηφόρον quasi Floram dicas, aut Floriferam, a nonnullis φίλος ἔρανον. Ab aliis Proserpinam nominatam, cujus in æde sacra prunis inambulari solitum fabulatur Strabo, quod Maro Apollinis (a) delubro tribuit. Hic etiam Feroniæ meminit, ut & Flaccus Horatius. De Moneta rursus longe alia, sed sine auctore, Suidas commemorat, & qui Ajum Locutejum eundem opinantur Deum, ii a Giraldo Lilio facile refelluntur. JUNO adhæc MARTIALIS cognomine cusa apparet in C. Vibii Treboniani Galli Imp. nummo æreo, sedens in delubro, & ad pedes pavo, sacra illi avis. Equidem ratus nihil illi Deæ cum Marte esse commune (sic enim Martia dicenda erat) sed nuptiis præfectam, cui sine vincula jugalia curæ rescribendum arbitrabar, una trajecta littera, ut Maritalis esset. Nisi forte Monetæ placet, sed longius sic a Martialis discedas: vel denique, nisi nummis veterum cussis, fufis, sculpsitque omnino peccari non posse temere asseras; cum in lapidibus atque Inscriptionibus antiquis a lapicidis, itaque a librariis in calamo exaratis libris multa peccari deprehendas. Redito, Schotte, dixit Torrentius veluti Medimperator, ad intermissum, si placet, sermone. Ergo, inquam, antiquo me vis includere ludo, Præsul? Parebo, ea lege tamen, ut Ortelius noster, cælebs & ipse, de Minerva ordine excipiat. De VESTA jubes dicere? atqui decus & ocellus Belgii Lipsius noster singulari de ea commentario nuper differuit, post Agellium. An analecta legere & spicas a tergo comportare imperas? Mos tibi geratur. De etymo primo: a vestando Vestam, quasi vistans fuerit, Naso tertio Fastorum derivat:

Stat vi terra sua: vi stando vesta vocatur.

Et quia ignis æternus asservabatur ad Vestæ, ideo sedentis forma Virgo in Imperatorum nummis representator, & fere Augustarum in nummis observet, iisque aureis, qui ceteris sint sculpti politius. In Claudii Cæsaris nummo velata sedet Vestalis, destra lucernam ignis perpetui & inextincti præferens. Cum Palladio in destra Vestam præferunt nomismata Sabinæ Augustæ, Hadriani Imperat. conjugis. Templum autem Vestæ rotundum in aureis Neronis video, ut & in Titi Vespasiani cum gradibus. Alibi cum ancili Vestæ sedens, & Romæ pone simulacrum, adscriptumque: ROMÆ AETERNITAS. Qualis autem caperetur (hac enim voce veteres sunt usi) a Pontifice, utque Amata inter capiendum a Pontif. Max. appellaretur, quia prima quæ capta fuit hoc fuisse nomine traditum est, quasi manu prehensa ab eo parente, in cujus erat potestate, velu-